РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»
Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

«11 » июня 2019 года

№ 45/180– ДГ
Об отчете председателя Думы

Заслушав отчет председателя Думы муниципального образования «город Свирск» третьего созыва С.Н. Ермакова о работе Думы города, руководствуясь статьей 29 Устава города и статьей 10 Регламента Думы, Дума РЕШИЛА:

1. Отчет председателя Думы муниципального образования «город Свирск» третьего созыва о работе Думы за 2018 год принять к сведению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в официальном источнике.
Мэр муниципального образования

«город Свирск»

В.С. Орноев

Председатель Думы муниципального

образования «город Свирск»

третьего созыва                                                                                   С.Н. Ермаков

Приложение

к решению Думы города
от 11 июня 2019 года № 45/180– ДГ
ОТЧЕТ

председателя Думы муниципального образования «город Свирск»
второго созыва о работе Думы
за 2018 год
Дума города является представительным органом муниципального образования «город Свирск», наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения муниципального образования, обладает правами юридического лица, имеет печать.

Дума города избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.

Дума города осуществляет полномочия в коллегиальном порядке и в своей деятельности руководствуется Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Свирск», Регламентом Думы.

В соответствии с Федеральным законом в исключительной компетенции Думы города находятся:

1) принятие Устава города и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий;

7) определение порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

8) определение порядка участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества;

9) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

10) контроль за исполнением мэром города, Администрацией города и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, контроль за исполнением собственных решений;

11) принятие решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов;

12) принятие решения об удалении мэра в отставку.

К полномочиям Думы города также относятся в соответствии с законодательством:

полномочия по вопросам осуществления местного самоуправления,
полномочия по вопросам взаимодействия с органами местного самоуправления и органами государственной власти, полномочия по вопросам внутренней организации своей деятельности.
Дума муниципального образования «город Свирск» третьего созыва (далее – Дума) начала свою работу с 24 сентября 2015 года и продолжила в 2018 году. В состав депутатов вместо Жилина Николая Александровича, депутата по 8 избирательному округу, вступил Бабкин Сергей Ильич в сентябре 2018 года. Согласно Уставу муниципального образования «город Свирск» Дума состоит из 15 депутатов, избранных на соответствующих одномандатных избирательных округах:
1. Марач Сергей Владимирович;
2. Литтау Владимир Альбертович;
3. Войтович Виктор Федорович;
4. Шеломидо Никита Валентинович;
5. Ермаков Сергей Николаевич;
6. Нелюбин Алексей Павлович;
7. Бекчентаев Вадим Салихович;
8. Бабкин Сергей Ильич;
9. Пазникова Людмила Александровна;
10. Башев Олег Александрович;
11. Бадмаев Станислав Гавриилович;
12. Татаринов Сергей Юрьевич;
13. Бутаков Алексей Валерьевич;
14. Белобородов Артем Владимирович;

15. Ткачук Наталья Анатольевна.
Из 15 избранных депутатов 9 являлись депутатами второго созыва (Бадмаев С.Г., Белобородов А.В.,  Бекчентаев В.С., Войтович В.Ф., Ермаков С.Н., Литтау В.А., Пазникова Л.А., Татаринов С.Ю., Ткачук Н.А.), два депутата – являлись депутатами первого и второго созывов (Марач С.В., Нелюбин А.П.).

По уровню образования:

14 депутатов имеют высшее образование, 1 депутат имеет среднее техническое образование.

10 депутатов, являются руководителями организаций или учреждений, 3 депутата являются заместителями руководителей. Два  депутата на заслуженном отдыхе. Два депутата являются Почетными жителями города Свирска.
Возрастной диапазон депутатов от 35 до 68 лет. Из 15 депутатов, 13-мужчин и две женщины. Депутаты Думы города осуществляют свои полномочия на непостоянной основе. На постоянной основе осуществляет свои полномочия Председатель Думы.
Работа в аппарате Думы в отчетном периоде проводилась специалистом аппарата Думы Семеновой Марией Александровной до марта 2018 года, с марта 2018 года работа в аппарате Думы проводилась специалистом аппарата Думы Буйловой Ириной Викторовной.
Для организации деятельности Думы, осуществления своих представительных и контрольных полномочий Думой созданы и работают четыре постоянных комиссии:

1. Комиссия по регламенту и депутатской этике, состоящая из трех депутатов, председатель комиссии - Литтау Владимир Альбертович;

2. Комиссия по бюджетной, налоговой и финансово-кредитной политике, состоящая из четырех  депутатов, председатель комиссии - Бадмаев Станислав Гаврилович.
3. Комиссия по вопросам местного самоуправления, ЖКХ и социального развития муниципального образования, состоящая из семи депутатов, председатель комиссии - Бекчентаев Вадим Салихович;

4. Комисиия по муниципальной собственности, состоящая из пяти депутатов, председатель комиссии - Ткачук Наталья Анатольевна.
Согласно регламента один депутат, включая председателя Думы, может состоять в двух комиссиях.

По решению Думы от 26.04.2017 №21/93-ДГ была создана комиссия по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Думы и урегулированию конфликта интересов в Думе. Комиссия состоит из депутатов Думы и представителей администрации города Свирска. Председателем комиссии избран Нелюбин Алексей Павлович.

Дума осуществляет свою деятельность в соответствии с принятыми планами работы на полугодие. Планы работы думы на 2018 год утверждались в декабре 2017  года на первое полугодие и в июне 2018 года на второе полугодие.
За 2018 год Дума провела 9 заседаний, на которых было принято 34 решения, из них 20 решений относятся к нормативно-правовым актам.
6 решений организационных, включая 2 решения по планам работы Думы, изменениями по составу комиссий, 3 решениями приняты новые нормативные-правовые акты, включая принятие бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, 10 решений связаны с внесением изменений в действующие нормативные-правовые акты, включая 2 решения Думы, связанные с внесением изменений в Устав муниципального образования, 3 решения связаны с внесением изменений в действующий бюджет 2018 года, 1 решение, связанное с выборами членов общественной палаты, 1 решение думы связано с присвоением звания «Почетный житель города Свирска», 4 решений Думы связаны с отчетами:

заслушан отчет и дана оценка деятельности  мэра и администрации за 2017 год, заслушаны отчеты председателя Думы о деятельности Думы за 2017 год, председателя контрольно-счетной палаты о деятельности КСП за 2017 год, комитета по финансам администрации об исполнении местного бюджета за 2017 год, комитета по управлению муниципальным имуществом о результатах приватизации муниципального имущества города Свирска в 2017 году, комитета по жизнеобеспечению о готовности муниципального образования «город Свирск» к отопительному периоду 2017-2018 годов.
Все проекты решений Думы проходят антикоррупционную экспертизу в юридическом отделе администрации, рассматриваются на заседании профильной постоянной комиссии Думы, а также не позднее чем за пять дней до заседания Думы (по соглашению, заключенному между Думой города Свирска и прокуратурой города Черемхово) отправляются на экспертизу в прокуратуру, где так же дается заключение о правомерности принимаемых решений. В 2018 году по принятым решениям Думы протестов прокуратуры не поступало. Принятые решения нормативно-правовых актов Думы размещаются на официальном сайте администрации и печатаются в официальном источнике газете «Свирская энергия». Все нормативные правовые акты Думы, подлежащие включению в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Иркутской области в соответствии с Законом Иркутской области от 12.03.2009 № 10-оз «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных право​вых актов Иркутской области», направляются в Управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по региональной политике, а также в книжную палату.
Ни по одному из принятых нормативных правовых актов за 2018 год от Правительства Иркутской области в адрес Думы не поступало сообщений о выявленных противоречиях федеральному или областному законодательству. Все принятые нормативные акты печатаются в газете «Свирская энергия» и размещаются на официальном сайте.
В числе принятых решений Думы, относящихся к нормативно-правовым актам, необходимо отметить (по мере их принятия):

- О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Свирск» (дважды);
- Об утверждении Правил благоустройства территории города Свирска;
- Об утверждении плана приватизации муниципального имущества на 2018 год и плановый период 2019-2021 годов;
- О местном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2021 годов;
- Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросу градостроительной деятельности в муниципальном образовании «город Свирск».
В 2018 году Дума продолжила работу по проведению депутатских слушаний. Было проведено 4 заседания и рассмотрено 19 вопросов.
Была заслушана информация и прошло обсуждение итогов реализации муниципальной программы «Культура молодого города» на 2017-2019 гг. в 2017 году, информация о реализации в 2017 году программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «город Свирск» на период до 2025 года, информация о реализации в 2017 году программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории города Свирска на период до 2020 года». Также был заслушан отчет об исполнении Плана мероприятий за период 2011-2017 годы и за 2017 год программы комплексно социально-экономического развития муниципального образования «город Свирск» на 2011-2017 годы, отчет о ходе реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования «город Свирск» на 2016-2018 годы» за 6 месяцев 2018 года, об итогах отопительного периода в муниципальном образовании «город Свирск» 2017-2018 годов и план мероприятий подготовки к отопительному периоду 2018-2019 годов, о полномочиях регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, о деятельности межведомственной комиссии по увеличению доходной части и сокращению недоимки в бюджет муниципального образования «город Свирск».
В 2018 году депутаты третьего созыва являлись членами следующих комиссий администрации города:

Так, председатель Думы является членом административного совета при мэре; общественного совета по наградам; тарифной комиссии; комиссии по конфликтам интересов; аттестационной комиссии; конкурсной комиссии по кадровому резерву муниципальной службы; принимает участие в аппаратных заседаниях, в том числе расширенных, проводимых мэром города;

Башев О.А. является членом комиссии по проведению конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами.
Нелюбин А.П. является членом административной комиссии Администрации города Свирска.
Шеломидо Н.В. являлся членом комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на 2014-2016 гг.; по координации деятельности и контролю в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других групп населения.
В отчетный период депутаты Думы третьего созыва приняли участие в следующих мероприятиях, организованных Законодательным собранием Иркутской области:

- в вебинаре для представителей и членов комиссии по бюджету представительных органов муниципальных образований Иркутской области на тему возникающих проблем при исполнении бюджета муниципального образования;
- в заседании Совета Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с представительными органами муниципальных образований Иркутской области;
- в вебинаре на тему «Урегулирование конфликта интересов в системе органов местного самоуправления»;

 - в пленарном заседании III съезда депутатов представительных органов Иркутской области;

- вебинаре на тему «Порядок предоставления депутатами представительных органов муниципальных образований сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и размещения указанных сведений для ознакомления»;
- в депутатских слушаниях на тему «О проекте стратегии социально-экономического развития Иркутской области на период до 2030 года».
- в муниципальном часе на тему «О действии системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Иркутской области. Проблемы. Пути решения».

А также депутаты Думы  принимали активное участие в жизни города, в таких мероприятиях как «День города», «9 мая».
Председатель Думы являлся членом Совета Законодательного собрания по взаимодействию с представительными органами Иркутской области. В течении года принимал участие в заседаниях Совета, проходивших в режиме видеоконференции.
В Думе создана фракция ВПП «Единая Россия», состоящая из 10 депутатов. Руководитель фракции Бекчентаев Вадим Салихович.

Депутаты, члены фракции ВПП «Единая Россия», проводят прием жителей в общественной приемной партии. Остальные депутаты ведут прием на своих избирательных участках. Графики приема ежемесячно печатаются в газете «Свирская энергия», а также размещены на стенде в администрации на первом этаже.
В отчетном периоде депутатами Думы при помощи администрации был организован турнир по футболу среди дворовых команд города. В организации турнира и приобретении призов участвовали все депутаты Думы.
Депутаты Татаринов С.Ю., Марач С.В. являются членами сборной команды по мини футболу, по хоккею на валенках, Татаринов С.Ю. по волейболу, участвуют в межмуниципальных соревнованиях среди представительных и исполнительных органов власти.

В газете «Свирская энергия»  регулярно печаталась информация о работе Думы, депутатов по общественной, депутатской или профессиональной деятельности, поздравления от Думы жителей города Свирска.
В проведенных девяти заседаниях Думы на всех заседаниях присутствовали 5 депутатов (Бекчентаев В.С., Бадмаев С.Г.,  Бабкин С.И Литтау В.А., Марач С.В.). Два депутата не присутствовали на одном заседании (Войтович В.Ф., Нелюбин А.П.), четыре депутата – на двух заседаниях (Башев О.А., Бутаков А.В., Татаринов С.Ю.,  Шеломидо Н.В.), один депутат – на трех заседаниях (Пазникова Л.А.), один депутат - на четырех заседаниях (Ткачук Н.А), один депутат – на пяти заседаниях (Белобородов А.В.), один депутат - на семи заседаниях (Ермаков С.Н.). Средняя явка - 75%.
В проведенных четырех депутатских слушаниях на всех заседаниях присутствовали три депутата. Шесть депутатов не присутствовали на одном заседании (Бабкин С.И., Литтау В.А., Марач С.В., Нелюбин А.П.,  Татаринов С.Ю., Шеломидо Н.В.), четыре депутата – на двух заседаниях (Белобородов А.В., Бадмаев С.Г., Войтович В.Ф., Ткачук Н.А.), один депутат на трех заседаниях (Пазникова Л.А.), один депутат - на четырех заседаниях (Ермаков С.Н.). Средняя явка – 65 %.
Председатель Думы города Свирска                                              С.Н. Ермаков